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Feitenkaart Sterke schouders <
in Rotterdam. Editie 2023. -

De afgelopen jaren is door OBI in uitgebreide onderzoeksrapporten of in Feitenkaarten de
omvang gemonitord van de groepen die de sterke schouders in de Rotterdamse samen-
leving vormen. Daarbij werden vijf deelgroepen onderscheiden naar gelang de levensfase
waarin men zich bevindt: ‘studenten’, alsmede een viertal groepen hoog opgeleiden, name-
lijk ‘young professionals’, ‘hoogopgeleide gezinnen’, hoog opgeleiden zonder kinderen en
‘empty nesters’ (ook wel ‘herontdekkers’ genoemd). De voorliggende Feitenkaart is de
achtste editie van die monitoringsreeks, waarin de gegevens over 2021 door definitieve zijn
vervangen, en voorlopige gegevens over 2022 zijn toegevoegd.

De definities van de vijf deelgroepen staan in een bijlage achterin in deze Feitenkaart.

Een overzicht van aandelen sterke schouders en deelgroepen daarvan per gebied en buurt
is op aanvraag beschikbaar.
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Hoog opgeleiden

Van de Rotterdammers van 15 tot 75 jaar was op 1 oktober 2021 32,1% hoog opgeleid. Op 1 oktober 2022
was dit volgens voorlopige cijfers 32,3%.
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
Rotterdam 257% 262% 269% 271% 279% 293% 303% 311% 321% 323%
Amsterdam 413%  43,0% 438% 451%  452%  472% < 477%  481%  482%  482%
Den Haag 302% 309% 3L6% 317% 329% 338% 347% 358% 362% 36,0%
Utrecht 46,6% 46,7% 479% 485% 498% 509% 516% 529% 54,1%  53,8%
Nederland 267%  273% 278% 281% 287% 29.6% 303% 311% 31,7% 32,0%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie

door het CBS.

Tot voor kort had Rotterdam als enige van de vier grote steden een iets lager aandeel hoog opgeleiden
dan de rest van Nederland, al was het verschil klein. Inmiddels is het verschil verdwenen, en sinds 2021
en volgens de voorlopige cijfers over 2022 is dit aandeel in Rotterdam nu (afgerond) 0,4%-punt hoger.
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Sterke schouders: Totaal

Niet iedere hoogopgeleide behoort echter tot de sterke schouders, en niet iedere sterke schouder is hoog
opgeleid (zie hierover de bijlage achterin).

Van de Rotterdammers van 15 tot 75 jaar was op 1 oktober 2021 34,5% sterke schouder. Op 1 oktober
2022 was dit volgens voorlopige cijfers 34,6%.
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Rotterdam 283% 288% 295% 29,6% 303% 316% 326% 335% 345% 34,6%
Amsterdam 44,4% 459%  465% 475% 473% 489% 493% 501% 50,6% 503%
Den Haag 319% 32,6% 332% 333% 342% 353% 361% 375% 377% 37.4%
Utrecht 523% 529% 538% 537% 545% 550% 553% 56,4% 575% 57.0%

Nederland 28,0% 285% 288% 29.0% 29.6% 30.4% 31.1% 319% 325% 326%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie
door het CBS.

Relatief woonden er in Rotterdam tot enkele jaren geleden ongeveer even veel sterke schouders als
elders in Nederland (beide lijnen gingen zelfs grotendeels schuil achter elkaar), maar de laatste jaren is
de toename in Rotterdam sterker: in 2022 was het aandeel sterke schouders in Rotterdam 34,6%
tegenover 32,6% in Nederland.

In de andere drie grote steden is het aandeel sterke schouders groter: in Den Haag iets groter, in
Amsterdam anderhalf keer zo groot en in Utrecht nég groter. De toename van het aandeel sterke
schouders is in Rotterdam de laatste 2 jaren wat sterker dan elders in de G4 of Nederland.

Voor de diverse deelgroepen ziet dit beeld er als volgt uit.
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Young professionals
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
Rotterdam 9.0% 9.1% 9.7% 9.5% 9,9% 10,8% 11,0% 11,4% 11.,7% 11,9%
Amsterdam 148% 158% 162% 173% 17,6% 189% 18,7% 184% 185% 18.8%
Den Haag 8.3% 8,5% 8,7% 8.3% 9,0% 8,5% 9.1% 9,6% 10,5% 10,4%
Utrecht 18,6% 18,4%  18,9% 19,1% 202% 20,8% 212% 21,5% 223%  217%
Nederland 6,4% 6,5% 6,7% 6,7% 7,0% 7.3% 7.5% 7.8% 8,1% 8,1%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie

door het CBS.

Het aandeel young professionals ligt in Rotterdam, net als in de andere drie grote steden, hoger dan
landelijk. In Den Haag ligt het wat lager dan in Rotterdam, en in Amsterdam en Utrecht nog steeds een
stuk hoger. In Amsterdam nam het aandeel young professionals lange tijd sterk toe, maar sinds 2018 nam
het af, om in 2022 weer licht te stijgen.
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Hoogopgeleide gezinnen
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Rotterdam 57% 5,9% 6,0% 6,2% 6,4% 6,5% 6,7% 6,9% 7.2% 7.3%
Amsterdam 8,0% 82% 8,3% 8,5% 8,4% 8,6% 87% 8,9% 9.4% 9.2%
Den Haag 8,0% 8.1% 8,6% 8,9% 9.0% 9.5% 9.7% 9.7% 9.8% 9.6%
Utrecht 10,7%  109% 113% 115% 117% 120% 123% 126% 132% 131%

Nederland 8,0% 8,1% 83% 8,4% 8,4% 87% 8.8% 8,9% 9.3% 9.4%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie
door het CBS.

Het aandeel hoogopgeleide gezinnen neemt in Rotterdam wel toe, maar ligt nog steeds een stuk onder
het landelijk niveau en dat van de andere drie grote steden.
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Hoog opgeleiden zonder kinderen
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
Rotterdam  4,6% 47% 4,6% 4,6% 4,6% 4,8% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9%
Amsterdam 87% 8,9% 9.1% 8,9% 8,7% 9,0% 9.2% 9.6% 8.5% 8.4%
Den Haag 5.6% 57% 5,6% 57% 57% 6.4% 6.3% 6,6% 5,6% 57%
Utrecht 7.4% 7.3% 7.4% 7.5% 7.5% 7.4% 7.3% 7.4% 6,9% 7.4%
Nederland 3,8% 3,8% 3.8% 3.7% 3.7% 3.8% 3.9% 3.9% 3.7% 3.8%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie

door het CBS.

Hoog opgeleiden zonder kinderen komen in Rotterdam en in de andere drie grote steden vaker voor dan
landelijk, maar in die andere steden ligt hun aandeel wel hoger dan in Rotterdam. Sinds 2019 is het

aandeel in Rotterdam nagenoeg gelijk.
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Empty nesters
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Rotterdam 4.0% 4,0% 4,2% 4,2% 4,3% 4,3% 4,5% 4,6% 4,8% 4,8%
Amsterdam 6,4% 6,5% 6,8% 7.0% 7.0% 6,9% 7.2% 7.2% 7.8% 7.8%
Den Haag 5,6% 5,9% 5.9% 6,0% 6,1% 6,3% 6,2% 6,4% 6,7% 6,7%
Utrecht 51% 52% 54% 55% 5,6% 57% 5,9% 6,0% 6,3% 6.2%
Nederland 57% 5,9% 6,1% 6.2% 6,3% 6,4% 6,6% 6,8% 7.0% 7.0%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie

door het CBS.

Empty nesters wonen minder vaak in Rotterdam. Hun aandeel is de laatste jaren wat toegenomen, maar
de voorlopige cijfers over 2022 laten een pas op de plaats zien. Dat laatste geldt ook voor de overige G4-

steden en Nederland.
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Studenten (als deelgroep van de groep ‘Sterke schouders’)
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Rotterdam 5,0% 51% 51% 51% 52% 52% 5,4% 57% 5,9% 57%
Amsterdam 6,5% 6,4% 6,2% 5,9% 57% 5,5% 5,6% 5,9% 6,4% 6,1%
Den Haag 4,4% 4,4% 4,3% 4,4% 4,4% 4,5% 4,8% 51% 52% 5,0%
Utrecht 105% 11,0% 10,7% 10,0% 9.5% 9.1% 8,6% 8,9% 8,9% 8,6%

Nederland 4,1% 4,1% 4,0% 4,0% 4,1% 4,2% 4,3% 4,5% 4,5% 4,3%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand; bewerking OBI. Peildatum: 1 oktober. De verspringing in de grafiek weerspiegelt een revisie
door het CBS.

Studenten (als deelgroep van de groep ‘Sterke schouders’) vormen in Rotterdam een wat groter deel van
de bevolking dan landelijk of in Den Haag, en hun aandeel nam tot 2021 heel langzaam wat toe. De
voorlopige cijfers over 2022 laten een daling zien over de hele linie. Utrecht is in veel sterkere mate een
studentenstad, al is de trend daar dalend. Amsterdam was dat ook wel in sterkere mate, maar ook daar is
een tijd lang sprake geweest van een daling: het verschil met Rotterdam is inmiddels nog maar klein.

Overigens wordt hier door de beperking tot 18- t/m 25-jarigen een substantieel deel van de HBO- en WO-
studenten niet meegeteld; zo bedroeg het totale aantal in Rotterdam wonende HBO- en WO-studenten in
2022 volgens voorlopige cijfers 39.723.

Daar zitten echter ook veel studenten tussen die inmiddels ook al een positie op de arbeidsmarkt hebben;
zo heeft iets meer dan de helft een baan van 12 uur of meer per week, en is maar iets meer dan een kwart
"alleen maar” student. Anderzijds zijn er ook studenten van 18 tot en met 25 jaar die al hoog opgeleid zijn
door het afronden van een eerdere studie (ook het voltooien van een bacheloropleiding maakt iemand al
‘hoog opgeleid'. Veel studenten gaan daarna door met een masteropleiding).
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Eris dus een verschil tussen:

- Studenten: op 1 oktober 2022: 39.723 Rotterdammers;

- Studenten van 18 t/m 25 jaar: op 1 oktober 2022: 31.388 Rotterdammers; en

- Studenten van 18 t/m 25 jaar als deelgroep van de groep ‘Sterke Schouders’: op 1 oktober 2022:

29.178 Rotterdammers.
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Bijlage: De definities van de deelgroepen

In onderstaand schema staan de vijf deelgroepen gedefinieerd:

Opleiding Leeftijd Huishoudenssamenstelling Inkomen/ Arbeidsmarkt-
positie/ Woonsituatie
Studenten? Volgt HBO- of WO- 18 t/m 25 jaar | Al dan niet thuiswonend -
opleiding
Young professionals HBO- of WO-opgeleid Tot 35 jaar Heeft hooguit één thuis- -

wonend kind?

Hoogopgeleide gezinnen | HBO- of WO-opgeleid 35tot55jaar | (hoofd of partner in) gezin met | ---
thuiswonende kinderen?

Hoog opgeleiden zonder | HBO- of WO-opgeleid 35tot 55jaar | Heeft geen thuiswonende -

kinderen kinderen (meer)
Empty nesters* HBO- of WO-opgeleid Vanaf 55 jaar | Heeft geen thuiswonende -
kinderen (meer)
b): Door de beperking bij ‘studenten’ die (al) hoog opgeleid zijn tot wie geen werk zoekt of werk van minder dan 12 uur per week
heeft, wordt overlap met de deelgroep ‘young professionals’ voorkomen.

?): Ongeacht de verdere huishoudenssamenstelling.
3): Het betreft hier zowel één- als tweeoudergezinnen.
4): Deze deelgroep wordt ook wel ‘herontdekkers’ genoemd.

Een klein aantal hoog opgeleiden behoort dus niet tot een deelgroep van de sterke schouders. Anderzijds
behoren (nog) niet hoogopgeleide studenten ook tot een deelgroep van de sterke schouders.

Niet iedereen met sterke schoudersis (al) hoog opgeleid (studenten), en niet iedere hoogopgeleide wordt
(vooral gezien de gehanteerde leeftijdsgrenzen) tot de ‘sterke schouders’ gerekend. De 12.268 ‘overige
hoog opgeleiden’ in oktober 2022 bestonden uit 9.630 ouders in een tweeoudergezin, 2.088 ouders in
een eenoudergezin, 84 thuiswonende kinderen en 465 Rotterdammers met nég weer een andere
huishoudenssituatie/ -positie.

Onderstaande figuur laat zien hoe in de totale Rotterdamse bevolking van 15 tot 75 jaar 'sterke schouders’
en 'hoog opgeleid’ elkaar op 1 oktober 2022 overlappen.

2,3% 0.0% 0,1%

= Geen sterke schouders,
niet hoog opgeleid

= Sterke schouders, niet

30.0% hoog opgeleid (student)

Sterke schouders, hoog
opgeleid

= Hoog opgeleid, ouderin
gezin met kind

= Hoog opgeleid,
thuiswonend kind

= Hoog opgeleid, anders

Oranje en rood: de sterke schouders: 30,0% hoog opgeleiden plus (afgerond) 4,7% studenten; samen
(afgerond) 34,6%; Oranje en blauw: de hoog opgeleiden: 30,0% sterke schouders, plus 2,3% overige
ouders met kinderen, 0,0% thuiswonende kinderen en 0,1% Rotterdammers met ndég weer een andere
huishoudenssituatie/ -positie; samen 32,3%.
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Bijlage: Sterke schouders en hoogopgeleiden in de G44

In de 40 steden uit het G40-stedennetwerk plus de G4 bedroeg het aandeel sterke schouders en hoog
opgeleiden in de bevolking van 15 tot 75 jaar op 1 oktober 2009 en (volgens voorlopige gegevens) op 1
oktober 2022 als volgt. De steden zijn daarbij telkens in aflopende volgorde naar het percentage
hoogopgeleiden gerangschikt.

Sterke schouders en Hoog o Hecl)gig(]:ien Empt
hoog opgeleiden op 1 ) opgeleide ngon der nestrc’ar); Studenten
oktober 2009 gezinnen .
kinderen
1. Utrecht 17,9% 9,4% 7,0% 3, 7% 10,8% 48,8% 42,0%
2. Leiden 12,0% 9,9% 6,4% 5,5% 10,2% 44,0% 38,3%
3. Amsterdam 12,6% 7,3% 8,9% 5,4% 5,9% 40,2% 36,9%
4. Delft 11,6% 8,5% 6,1% 51% 12,2% 43,4% 36,1%
5. Nijmegen 11,1% 8,9% 5,9% 5,0% 11,2% 42,1% 35,3%
6. Groningen 12,5% 6,4% 5,5% 4.5% 18,8% 47,7% 33,2%
7. Amersfoort 7,3% 12,2% 51% 4,3% 2,9% 31,9% 31,6%
8. Haarlem 8,0% 9,8% 5,5% 5,0% 3,5% 31,8% 30,6%
9. Eindhoven 9,6% 7,8% 5,3% 4,5% 5,8% 32,8% 29,9%
10. Zwolle 9,2% 9,2% 4,3% 4,5% 51% 32,2% 29,8%
11. Hilversum 5,8% 11,7% 4,1% 6,0% 3,0% 30,6% 29,7%
12. Breda 8,0% 9,5% 4,4% 4,9% 5,4% 32,2% 29,1%
13.’s-Hertogenbosch 8,2% 9,1% 4,6% 4,7% 3,4% 30,1% 28,6%
14.’s-Gravenhage 8,0% 7,7% 5,5% 4,9% 4,1% 30,1% 28,2%
15. Arnhem 8,3% 8,3% 5,4% 3,8% 4.5% 30,2% 27,8%
16. Gouda 5,6% 9,8% 4,1% 4,9% 3,2% 27, 7% 26,7%
17. Maastricht 7.2% 6,4% 4.2% 5,0% 9,8% 32,5% 26,2%
18. Deventer 7,1% 8,0% 4,0% 4.2% 3,2% 26,4% 25,1%
19. Tilburg 7,7% 6,8% 3,9% 3,7% 7,4% 29,6% 25,0%
20. Hengelo 5,2% 8,5% 3,8% 5,0% 3,1% 25,5% 24,3%
21. Alkmaar 6,0% 7,7% 3,7% 4,8% 2,9% 25,2% 24,1%
22. Alphen aan den Rijn 57% 8,3% 2,8% 5,0% 2,8% 24.5% 24,1%
23. Zoetermeer 4,8% 7,7% 3,4% 5,2% 3,4% 24,5% 23,9%
24. Haarlemmermeer 4,6% 9,3% 3,5% 3,8% 2,9% 24,1% 23,3%
25. Leeuwarden 7,1% 6,1% 3,9% 4.2% 8,4% 29,7% 23,2%
26. Apeldoorn 4.2% 7,5% 3,3% 5,4% 2,4% 22,8% 22,4%
27.Assen 4,2% 7,9% 3,4% 4,6% 2,4% 22,5% 22,2%
28. Ede 4,1% 7,9% 2,9% 4, 7% 3,8% 23,4% 21,9%
29. Rotterdam 7,8% 51% 4,1% 3,0% 4,7% 24,8% 21,8%
30. Enschede 6,3% 5,6% 3,0% 3,6% 7,6% 26,2% 20,9%
31.Hoorn 4,8% 7,1% 2,2% 4.2% 2,7% 21,0% 20,3%
32. Sittard-Geleen 4.5% 6,5% 3,2% 4,3% 2,7% 21.2% 20,1%
33. Dordrecht 4,6% 6,2% 3,1% 4,3% 2,6% 20,8% 20,0%
34. Amere 4,4% 7,8% 3,2% 2,4% 3,1% 20,9% 19,8%
35.0ss 4,3% 6,4% 2,4% 4,2% 2,4% 19,8% 19,0%
36. Lelystad 3,6% 6,4% 2,6% 4,2% 2,0% 18,9% 18,7%
37. Roosendaal 3,9% 6,8% 2,4% 4,0% 2,5% 19,5% 18,6%
38. Zaanstad 4,0% 6,2% 2, 7% 3, 7% 2,4% 19,0% 18,1%
39. Helmond 3,8% 6,5% 2,6% 2,8% 1,9% 17,6% 17,4%
40. Amelo 3,5% 57% 2,1% 4,0% 2,2% 17,6% 16,8%
41. Schiedam 4,4% 5,2% 2,8% 3,1% 2,8% 18,2% 16,6%
42.Venlo 3,8% 5,0% 2,3% 3,4% 2,1% 16,5% 15,9%
43. Heerlen 3,6% 3,8% 2,5% 4,1% 2,4% 16,4% 15,1%
44. Emmen 2,4% 3,8% 1,7% 3,2% 2,0% 13,1% 12,1%
Totaal 8,0% 7,5% 4,8% 4,3% 5,4% 30,0% 27,0%
Nederland 5,6% 7,4% 3,5% 4,6% 3,7% 24.7% 23,1%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand ; bew erking OBI.
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Sterke schouders en Hoog

hoog opgeleiden op 1 Hoog opgeleiden Empty Totaal Totaal Hoog
oktober 2022 opgglelde zonder nesters Studenten Sterke opgeleiden
. gezinnen . schouders
(voorlopig) kinderen

1. Utrecht 21,7% 13,1% 7,4% 6,2% 8,6% 57,0% 53,8%
2. Amsterdam 18,8% 9,2% 8,4% 7,8% 6,1% 50,3% 48,2%
3. Leiden 16,5% 10,0% 5,7% 9,3% 11,9% 53,4% 47,8%
4. Delft 15,4% 8,9% 4,6% 7,8% 16,0% 52,7% 46,1%
5. Nijmegen 16,0% 10,1% 5,2% 9,0% 10,4% 50,8% 46,1%
6. Groningen 15,9% 9,4% 5,3% 8,2% 15,3% 54,0% 44,3%
7. Haarlem 11,0% 14,4% 5,8% 8,5% 3,5% 43,1% 43,5%
8. Amersfoort 9,8% 14,0% 4,9% 8,6% 3,9% 41,2% 41,9%
9. Eindhoven 14,3% 10,0% 5,6% 6,7% 7,1% 43, 7% 40,9%
10. Hilversum 8,1% 15,0% 4,7% 8,5% 3,5% 39,9% 40,6%
11. Breda 10,7% 12,4% 4,8% 7,8% 6,0% 41,8% 39,9%
12. Zwolle 10,8% 12,9% 4,6% 7,1% 4,9% 40,4% 39,1%
13.'s-Hertogenbosch 10,9% 10,8% 4,9% 8,4% 3,8% 38,8% 38,5%
14. Arnhem 10,6% 10,4% 5,2% 7,1% 4,9% 38,2% 36,8%
15.'s-Gravenhage 10,4% 9,6% 5,7% 6,7% 5,0% 37,.4% 36,0%
16. Maastricht 11,4% 6,6% 4,5% 8,3% 13,3% 44.2% 35,5%
17. Gouda 9,4% 10,2% 3,5% 8,3% 3,6% 34,9% 35,1%
18. Deventer 7,7% 10,2% 4,0% 8,0% 3,7% 33,7% 33,4%
19. Alkmaar 7,9% 9,2% 4,1% 7,9% 2,8% 32,0% 32,5%
20. Rotterdam 11,9% 7,3% 4,9% 4,8% 5,7% 34,6% 32,3%
21. Tilburg 10,0% 8,8% 4,0% 6,0% 7,5% 36,1% 32,3%
22. Leeuwarden 8,0% 8,7% 3,9% 8,2% 6,8% 35,5% 31,7%
23. Haarlemmermeer 6,4% 11,5% 3,3% 6,2% 4,0% 31,5% 31,5%
24.Hengelo 7,3% 8,8% 3,4% 8,1% 4,0% 31,7% 31,1%
25. Ede 7,9% 8,8% 3,0% 7,4% 3,8% 30,9% 31,0%
26. Zoetermeer 6,1% 9,8% 3,2% 7,7% 3,2% 30,0% 30,5%
27. Apeldoorn 5,8% 9,1% 3,2% 8,1% 2,9% 29,1% 30,0%
28. Almere 7,0% 8,9% 3,5% 6,0% 3,3% 28,5% 29,3%
29. Alphen aan den Rijn 6,7% 9,3% 3,2% 6,8% 3,4% 29,4% 29,3%
30. Enschede 8,3% 7,5% 3,9% 5,4% 8,7% 33, 7% 29,0%
31. Assen 5,1% 9,3% 3,1% 8,3% 3,1% 28,9% 28,8%
32. Sittard-Geleen 6,3% 7,5% 4,0% 7,4% 3,0% 28,2% 28,4%
33. Dordrecht 6,6% 7,6% 3,2% 7,1% 2,8% 27,4% 28,0%
34. Hoorn 6,2% 9,0% 2,9% 6,4% 2,9% 27,4% 27,8%
35. Zaanstad 6,3% 8,4% 3,4% 5,4% 3,1% 26,5% 26,5%
36. Roosendaal 6,8% 7,2% 2,8% 6,5% 2,9% 26,2% 26,5%
37. Schiedam 7,1% 6,4% 4,5% 5,1% 3,1% 26,2% 25,8%
38.0ss 6,1% 7,9% 2,7% 6,3% 2,9% 25,8% 25,7%
39. Lelystad 4,2% 7,3% 3,0% 6,3% 2,6% 23,4% 24,7%
40. Helmond 5,4% 8,2% 2,9% 5,1% 3,0% 24,6% 24.5%
41. Venlo 5,2% 6,5% 2,7% 6,2% 3,2% 23,8% 23,6%
42. Aimelo 4,7% 6,9% 2,5% 6,2% 3,2% 23,5% 23,5%
43. Heerlen 5,5% 5,2% 3,3% 6,3% 2,4% 22,7% 22,8%
44, Emmen 3,8% 5,3% 2,1% 4,8% 2,5% 18,5% 18,0%
Totaal 11,3% 9,4% 4,9% 7,0% 5,8% 38,4% 36,6%
Nederland 8,1% 9,4% 3,8% 7,0% 4,3% 32,6% 32,0%

Bron: CBS, Sociaal Statistisch Bestand ; bew erking OBI.

Rotterdam is volgens deze voorlopige cijfers tussen 2009 en 2022 op deze “ranglijst” gestegen van de
29e naar de 20e plaats (van de 44).
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Auteur Datum

Ludo van Dun, Onderzoek en Business Intelligence Gemeente Rotterdam. Februari 2024

Meer informatie

Voor meer informatie: http://www.onderzoek010.nl.
Vragen over deze feitenkaart mailt u naar [pm.vandun@rotterdam.nl.
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